
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.286 Segunda-feira, 20 DE JULHO DE 2020

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 378/2019 - 
GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 16 de julho de 2020.

 O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando o excepcional interesse e a necessidade de pessoal para a 
execução de serviços essenciais na área de saúde desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA,
 Considerando a Lei Complementar nº 07/91, alterada pela Lei Comple-
mentar nº 077, de 28 de dezembro de 2011,
 Considerando a autorização para prorrogação de contratos do Governo do 
Estado através da Secretaria de Planejamento e Administração do Estado 
do Pará – SEPLAD, formalizada no Processo nº 2020/245210,
R E S O L V E:
 I - Prorrogar os contratos administrativos dos servidores temporários re-
lacionados abaixo, nos termos do Art. 2º da Lei Complementar nº 077, de 
28 de dezembro de 2011.

CONTRATO NOME CARGO TÉRMINO DE 
VINCULO

20/2018 Maciel de Oliveira Sobrinho Técnico Patologia Clínica 07/03/2020
13/2018 Amanda de Matos Cravo Agente Administrativo 09/03/2020
22/2018 Rozinaldo José de Almeida Técnico de Enfermagem 09/03/2020
23/2018 Amanda Barroso de Sarges Técnico de Enfermagem 09/03/2020
21/2018 Marília Monteiro da Conceição Pinheiro Agente Administrativo 09/03/2020
29/2018 Leandro Ribeiro Barros Lima Médico 23/03/2020
30/2018 Maria do Socorro Rodrigues do Carmo Enfermeiro 17/04/2020
27/2018 Marcus Dimitri Pontes de Oliveira Médico 23/04/2020

 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
 III - Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e He-
matologia do Pará-HEMOPA, em 16 de setembro de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 562529
Portaria nº. 379/2019 - 

GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 16 de julho de 2020.
 O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando o excepcional interesse e a necessidade de pessoal para a 
execução de serviços essenciais na área de saúde desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA,
 Considerando a Lei Complementar nº 07/91, alterada pela Lei Comple-
mentar nº 077, de 28 de dezembro de 2011,
 Considerando a autorização para prorrogação de contratos do Governo do 
Estado através da Secretaria de Planejamento e Administração do Estado 
do Pará – SEPLAD, formalizada no Processo nº 2020/311577,
R E S O L V E:
 I - Prorrogar os contratos administrativos dos servidores temporários re-
lacionados abaixo, nos termos do Art. 2º da Lei Complementar nº 077, de 
28 de dezembro de 2011.

CONTRATO NOME CARGO TÉRMINO DE 
VINCULO

56/2018 Alcino de Oliveira Monte Agente Administrativo 03/07/2020
57/2018 Gisele Duarte Valente Agente Administrativo 03/07/2020
59/2018 Maria Betânia Contente Moraes Agente Administrativo 03/07/2020
61/2018 Percio Ferreira de Souza Junior Agente Administrativo 03/07/2020
62/2018 Tarcila Priscila Tavares Bizerra Agente Administrativo 03/07/2020
76/2018 Izabela de Nazaré Mendes Vieira Agente Administrativo 03/07/2020
77/2018 Marlon Brayan Sozinho de Paula Agente Administrativo 03/07/2020
51/2018 Cacilda da Silva Oliveira Técnico de Enfermagem 03/07/2020
78/2018 Suzane Maria Ataliba de Oliveira Agente Administrativo 03/07/2020
67/2018 Nereida Rocha Brito Biomedico 03/07/2020
64/2018 Joleni Teixeira Seabra Tecnico de Patologia Clinica 03/07/2020
70/2018 Suane Reis Barbosa Amaral Biomédico 03/07/2020
55/2018 Andrew Manoel Mota Gomes Enfermeiro 03/07/2020
68/2018 Nilvete Smith Nunes Assistente Social 03/07/2020
50/2018 Carla de Nazaré Benjamin da Silva Enfermeiro 03/07/2020
102/2018 Barbara Alves Ruela de Azevedo Enfermeiro 03/07/2020
84/2018 Maria Iracema Faial Lobo Enfermeiro 03/07/2020
712018 Waldirene de Brito Vieira Oliveira Farmaceutico Biquimico 03/07/2020

49/2018 Davi Patrik do Espirito Santo Cabral Médico 03/07/2020
90/2018 Vitoria de Souza Siqueira Médico 03/07/2020
89/2018 Maria Eleonora da Silva Melo Médico 03/07/2020
79/2018 Janete Pinheiro da Costa Médico 04/07/2020
72/2018 Willian Batista Vasconcelos Operador de Computador 03/07/2020
95/2018 Jane Claudia da Costa Gonçalves Técnico de Enfermagem 03/07/2020
81/2018 Marina Carla Pinheiro do Nascimento Pinheiro Assistente Social 03/07/2020
69/2018 Roger de Lima Monteiro Técnico de Hemoterapia 03/07/2020
91/2018 Daize de Souza Botelho Técnico de Enfermagem 03/07/2020
93/2018 Elisangela Leite Gonçaves Técnico de Enfermagem 03/07/2020

97/2018 Roosiane Ferreira Rosário Rodrigues Técnico de Enfermagem 03/07/2020
98/2018 Ruth Martins Pacheco Rodrigues Técnico de Enfermagem 03/07/2020
99/2018 Arinete da Conceição Silva Assistente Social 03/07/2020
104/2018 Luana da Cruz Antunes Tecnico em Enfermagem 03/07/2020
52/2018 Álvaro Ferreira Silva Técnico de Manutenção 03/07/2020
83/2018 Adriana Miranda Pinheiro Enfermeiro 03/07/2020
33/2018 Darlene do Livramento Silva Agente Administrativo 03/07/2020
34/2018 Deize Almeida Botelho Assistente Social 03/07/2020
85/2018 Gracianny Nery da Costa Azevedo Enfermeiro 03/07/2020
37/2018 Jocicleudo Ferreira Lima Técnico de Manutenção 03/07/2020
36/2018 Josiane Sousa Gomes Assistente Social 03/07/2020
38/2018 Karla Daniela Silva do Nascimento Técnico Patologia Clínica 03/07/2020
80/2018 Katilene Bruna Lima de Abreu Assistente Social 03/07/2020
39/2018 Kelen Roberta de Almeida Cardoso Agente Administrativo 03/07/2020
40/2018 Lilian dos Santos Moreira Agente Administrativo 03/07/2020
43/2018 Marcia Cristiane Varanda Costa Santos Agente Administrativo 03/07/2020
44/2018 Rafaela de Araújo Vital Agente Administrativo 03/07/2020
45/2018 Solange Nazaré Paiva Oliveira Agente Administrativo 03/07/2020
46/2018 Suzana Castro dos Santos Gonçalves Agente Administrativo 03/07/2020

 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
 III - Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e He-
matologia do Pará-HEMOPA, em 16 de setembro de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 562531
.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº380/2020 – 
GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 17 de julho de 2020.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando Atestado Médico da servidora Danielli Velasco da Penha Mar-
tins,
 R E S O L V E:
 I - Conceder Licença Maternidade, a servidora Danielli Velasco da Penha 
Martins, Cargo:Médico, matrícula nº 5902831/3, lotada no (a) Gerência 
de Hematologia Clínica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hema-
tologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 
5.810 de 24 de janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 09 de 
março de 2009, a contar de 30 de junho de 2020 a 26 de dezembro 2020.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará-HEMOPA, em 17 de julho de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 562534
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 045/2020 DECORRENTE DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ARTIGO 24, INCISO II 
DA LEI Nº 8.666/93, VINCULADO PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº. 2020/336400
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: NEO BRS COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA, pes-
soa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº07.041.480/0001-
88 com sede na Psg. Nossa Senhora Aparecida,164, Bairro: Castanheira, 
Belém/Pa CEP: 66645-455, neste ato representado por seu representante 
legal Laurivalda Vasconcelos de Souza, portador da Cédula de Identidade 
nº.1501640 SSP/Pa, CPF/MF sob o nº.305.449.712-72, residente e domici-
liado na Alameda Berilo, nº 02, Cj. Cristal Ville, Bairro: Mangueirão, Belém/
PA, CEP: 66630-150.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 04 (QUA-
TRO) CENTRAIS DE AR TIPO SPLIT, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
GERÊNCIA DE ANÁLISES CLÍNICAS – GERAC E GERÊNCIA DE BIOLOGIA 
CELULAR E MOLECULAR – GEBIM DO HEMOCENTRO COORDENADOR de 
acordo com as especifi cações técnicas, exigências e quantidades descritas 
neste contrato, no termo de referência e demais anexos, partes integran-
tes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com a legis-
lação que rege a matéria, por prazo e condições a serem fi rmados através 
de termo aditivo, até a entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta 
da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Projeto Atividade: 10302150782890000
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0269001022
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 6.770,00 (Seis mil 
setecentos e setenta reais)
DO FISCAL DO CONTRATO: Marco Antonio Albuquerque Pinheiro - respon-
sável pela Gerência de Infraestrutura-GEINE – GEINE da Fundação Hemo-
pa.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07 de julho de 2020.


